



**FREDERIC DARRASSE**

*Commissaire aux comptes*

**A.R.S.  
AGIR POUR LA REINSERTION SOCIALE**

52 rue des Grandes Côtes  
95310 ST OUEN L'AUMONE

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

*Exercice clos le 31 Décembre 2024*

**Frédéric DARRASSE**  
Commissaire aux Comptes  
Inscrit à la Compagnie de Versailles  
6 Av. Maurice Berteaux - 95240 Cormeilles en Parisis  
Tél. : 01.34.50.21.71  
Siret 424.100.840.00026



*Le 30/6/2025*

*F >>>*

Monsieur Frédéric DARRASSE – Commissaire aux comptes – SIRET 424.100.840.00026 - Code NAF 6920Z  
Siège : 6 Avenue Maurice Berteaux – 95240 CORMEILLES EN PARISIS  
Tél : 01.34.50.21.71 – Mail : [fdarrasse@vexpert.fr](mailto:fdarrasse@vexpert.fr)  
Inscrit dans le ressort de la Cour d'appel de Versailles - N° TVA Intracommunautaire FR92424100840  
Membre d'une Association de Gestion Agréée – Règlement par chèque





FREDERIC DARRASSE

Commissaire aux comptes

**A.R.S.  
AGIR POUR LA REINSERTION SOCIALE**

52 rue des Grandes Côtes  
95310 ST OUEN L'AUMONE

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024**

Monsieur le Président,  
Mesdames, Messieurs,

**Opinion :**

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée générale, j'ai effectué l'audit des comptes annuels de l'association AGIR POUR LA REINSERTION SOCIALE (ARS) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion :**

**Référentiel d'audit :**

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France.  
J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui m'incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

**Indépendance :**

J'ai effectué ma mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui me sont applicables, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de mon rapport, et notamment je n'ai pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.



**FREDERIC DARRASSE**

*Commissaire aux comptes*

**Observations :**

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les points suivants exposés dans l'annexe des comptes annuels :

La note de l'annexe intitulée dérogation à une prescription comptable indique que le résultat des CHRS étant soumis à l'approbation des autorités de contrôle, ce résultat a un caractère provisoire dans l'attente de l'arrêté définitif par les organismes compétents.

**Justification des appréciations :**

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations les plus importantes auxquelles j'ai procédé, selon mon jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Je n'exprime pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

**Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux membres de l'association :**

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les autres documents adressés sur la situation financière et les comptes annuels.

**Responsabilité de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels :**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'Administration.

Monsieur Frédéric DARRASSE – Commissaire aux comptes – SIRET 424.100.840.00026 - Code NAF 6920Z  
Siège : 6 Avenue Maurice Berteaux – 95240 CORMEILLES EN PARISIS  
Tél : 01.34.50.21.71 – Mail : [fdarrasse@vexpert.fr](mailto:fdarrasse@vexpert.fr)  
Inscrit dans le ressort de la Cour d'appel de Versailles - N° TVA Intracommunautaire FR92424100840  
Membre d'une Association de Gestion Agréée – Règlement par chèque





**FREDERIC DARRASSE**

*Commissaire aux comptes*

**Responsabilité du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels :**

Il m'appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels.

Mon objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives.

L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à

Monsieur Frédéric DARRASSE – Commissaire aux comptes – SIRET 424.100.840.00026 - Code NAF 6920Z  
Siège : 6 Avenue Maurice Berteaux – 95240 CORMEILLES EN PARISIS  
Tél : 01.34.50.21.71 – Mail : [fdarrasse@vexpert.fr](mailto:fdarrasse@vexpert.fr)  
Inscrit dans le ressort de la Cour d'appel de Versailles - N° TVA Intracommunautaire FR92424100840  
Membre d'une Association de Gestion Agréée – Règlement par chèque





**FREDERIC DARRASSE**

*Commissaire aux comptes*

la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou évènements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et évènements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Cormeilles en Parisis,  
Le 14 juin 2025

**Frédéric DARRASSE,**  
*Commissaire aux Comptes*  
*Membre de la Compagnie Régionale de Versailles*

---

F 22 c

Monsieur Frédéric DARRASSE – Commissaire aux comptes – SIRET 424.100.840.00026 - Code NAF 6920Z  
Siège : 6 Avenue Maurice Berteaux – 95240 CORMEILLES EN PARISIS  
Tél : 01.34.50.21.71 – Mail : [fdarrasse@vexpert.fr](mailto:fdarrasse@vexpert.fr)  
Inscrit dans le ressort de la Cour d'appel de Versailles - N° TVA Intracommunautaire FR92424100840  
Membre d'une Association de Gestion Agréée – Règlement par chèque

**CRCC**  
COMPAGNIE  
REGIONALE DES  
COMMISSAIRES AUX  
COMPTES  
VERSAILLES



## COMPTES ANNUELS

**Association ARS 95 - COMBINE**

Autres activités d'hébergement social

52 RUE DES GRANDES COTES

95310 ST OUEN LAUMONE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024 - 12 mois

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023 - 12 mois

Expertise Comptable, Juridique, Sociale & Fiscale

Optimisation Fiscale, Conseils & Stratégie

Accompagnement, Formations, Comptabilité en ligne

### JYM CONSULTANTS

SOCIETE D'EXPERTISE COMPTABLE

Inscrite au tableau de l'ordre de la région Paris - IDF

S.A.R.L au capital de 100 000 €

IMMEUBLE ORDINAL 95000 CERGY

N° Siret : 380 884 148 00038 - APE 6920Z

[www.compta.com](http://www.compta.com) - [www.comptaexpert.fr](http://www.comptaexpert.fr)

## Etats financiers au 31/12/2024

# Bilan

## Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	241 737	86 649	155 088	130 192
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains	257 403		257 403	257 403
	Constructions	3 143 072	1 413 019	1 730 053	1 853 102
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	19 164	11 215	7 949	6 955
	Autres immobilisations corporelles	1 522 826	948 818	574 008	635 132
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				1 426
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	2 750		2 750	2 750
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	702		702	702
	Prêts	2 656		2 656	4 559
	Autres immobilisations financières	239 331		239 331	230 663
<b>TOTAL (I)</b>		<b>5 429 641</b>	<b>2 459 701</b>	<b>2 969 940</b>	<b>3 122 883</b>
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	815 056	17 259	797 797	796 004
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	1 187 231		1 187 231	991 109
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	76		76	76
	<b>DISPONIBILITES</b>	474 015		474 015	410 899
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	46 903		46 903	39 527
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>2 523 282</b>	<b>17 259</b>	<b>2 506 023</b>	<b>2 237 616</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
<b>TOTAL ACTIF (I à V)</b>		<b>7 952 923</b>	<b>2 476 960</b>	<b>5 475 963</b>	<b>5 360 499</b>
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				241 987	235 222
(3) dont à plus d'un an					



# Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires	102 965	102 965
	Fonds propres complémentaires		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	5 292	5 292
	Réserves pour projet de l'entité	388 082	372 542
FONDS PROPRES	Autres	109 481	109 481
	Report à nouveau	472 199	475 048
	<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>58 531</b>	<b>518</b>
	<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>1 224 462</b>	<b>1 165 932</b>
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	959 006	1 026 152
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds propres</b>	<b>959 006</b>	<b>1 026 152</b>
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>2 183 469</b>	<b>2 192 083</b>
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	4 446	5 007
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public	6 000	
	<b>Total des fonds reportés et dédiés</b>	<b>10 446</b>	<b>5 007</b>
Provisions	Provisions pour risques	37 371	
	Provisions pour charges	99 849	72 609
	<b>Total des provisions</b>	<b>137 220</b>	<b>72 609</b>
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	1 865 564	2 044 474
	Emprunts et dettes financières divers	94 188	89 672
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	263 636	158 386
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	847 641	746 883
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	72 129	50 114
	Autres dettes		
DETTES (1)	Produits constatés d'avance	1 670	1 270
	<b>Total des dettes</b>	<b>3 144 828</b>	<b>3 090 799</b>
	Ecart de conversion passif		
	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>5 475 963</b>	<b>5 360 499</b>
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		58 530,81	517,55
(1) Dont à moins d'un an		1 749 131	1 460 688
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		233 660	221 589

**Etats financiers au 31/12/2024**

**Compte  
de  
Résultat**

## Compte de Résultat 1/2

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	140	120
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	32 855	29 050
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	4 131 646	3 771 294
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	5 978 447	5 337 448
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	12 950	2 855
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	136 818	211 272
	Utilisations des fonds dédiés	562	608
	Autres produits	164 136	165 310
<b>Total des produits d'exploitation</b>		<b>10 457 554</b>	<b>9 517 957</b>
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	4 971 058	4 725 946
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	333 657	312 557
	Salaires et traitements	3 247 890	3 031 897
	Charges sociales	1 309 686	1 123 056
	Dotation aux amortissements et dépréciations	241 997	224 503
	Dotation aux provisions	64 611	
	Reports en fonds dédiés	6 000	
	Autres charges	256 937	159 542
<b>Total des charges d'exploitation</b>		<b>10 431 837</b>	<b>9 577 500</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>25 717</b>	<b>(59 544)</b>

## Compte de Résultat 2/2

		31/12/2024	31/12/2023
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>25 717</b>	<b>(59 544)</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	16	
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des produits financiers</b>		<b>16</b>	
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	53 790	47 800
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des charges financières</b>		<b>53 790</b>	<b>47 800</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>(53 775)</b>	<b>(47 800)</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts</b>		<b>(28 058)</b>	<b>(107 344)</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	Sur opérations de gestion	6 629	11 285
	Sur opérations en capital	100 872	171 751
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>107 501</b>	<b>183 036</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	Sur opérations de gestion	677	23 743
	Sur opérations en capital	20 236	50 372
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		1 059
	<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>20 913</b>	<b>75 174</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>86 589</b>	<b>107 862</b>
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>10 565 071</b>	<b>9 700 993</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>10 506 540</b>	<b>9 700 475</b>
<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>		<b>58 531</b>	<b>518</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Dons en nature		17 000	16 320
Prestations en nature		7 000	4 305
Bénévolat		42 000	183 029
<b>TOTAL</b>		<b>66 000</b>	<b>203 654</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Secours en nature		17 000	16 320
Mise à disposition gratuite de biens		7 000	4 305
Prestations			
Personnel bénévole		42 000	183 029
<b>TOTAL</b>		<b>66 000</b>	<b>203 654</b>

**Etats financiers au 31/12/2024**

**ANNEXE**

# Règles et Méthodes Comptables

## FAITS CARACTERISTIQUES

Le bilan de l'exercice présente un total de **5 475 963** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits de 10 565 071** euros et un total **charges de 10 506 540** euros, dégageant ainsi un **résultat de 58 531** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.  
Il a une durée de **12** mois.

### **Caractéristiques de l'association :**

Créée en 1973, l'association Agir pour la Réinsertion Sociale a ouvert des établissements et des services pour accompagner les publics en difficulté vers la (ré)insertion sociale.

Historiquement, les 2 CHRS ont ouvert en 1975 et 1980, puis l'association a développé ses activités dans le but de favoriser l'inclusion sociale, dans le champ du logement et de l'hébergement et s'est ouverte à d'autres modes d'intervention comme le volet socio-judiciaire et beaucoup plus récemment à l'insertion par l'activité économique.

Son objet social, reformulé en octobre 1997, est d'accompagner des personnes adultes en grande difficulté pour les aider à franchir des étapes significatives de leur parcours d'insertion dans le domaine du logement, de l'emploi et/ou de la vie sociale en général, y compris l'aide pénale.

Depuis 2009, l'ARS a fait le choix de s'appeler « Agir pour la Réinsertion Sociale », puis le nom actuel « ARS95 » a été fixé en 2014 pour marquer l'attachement au département du Val d'Oise, l'essentiel de son activité étant localisée dans ce département.

En presque 50 ans, l'association a aujourd'hui considérablement évolué dans son périmètre d'intervention, avec toujours la volonté que les développements actuels soient en cohérence avec l'origine de sa fondation, son histoire, et en rapport avec les nouveaux besoins sociaux. L'enjeu est de consolider toutes les activités existantes et de continuer à innover, à produire des nouveaux projets.

Au 1er janvier 2022, les CHRS La Prairie et La garenne ont fusionné pour devenir le CHRS Les Ecureuils.

## PRINCIPES COMPTABLES, METHODES D'EVALUATION, COMPARABILITE DES COMPTES

L'association arrête ses comptes en respectant le règlement PCG 2016 (n°2016-07 du 4

## Règles et Méthodes Comptables

novembre 2016) et ses règlements modificatifs, ainsi que ses adaptations aux associations conformément au règlement n°2004-12.

L'élaboration et la présentation des comptes annuels ont été effectuées conformément aux règles en vigueur.

Les éléments inscrits en comptabilité ont été évalués selon la méthode des coûts historiques.

Les titres détenus par l'entreprise ont été comptabilisés sur la base du coût d'acquisition. A l'inventaire, si leur valeur d'évaluation retenue est inférieure au coût d'acquisition, une dépréciation est enregistrée.

Les stocks et en-cours sont évalués selon leur coût d'acquisition (biens acquis à titre onéreux) ou selon leur coût de production (biens produits).

Les informations complémentaires sur le bilan, le compte de résultat, ainsi que ceux relatifs aux engagements de l'entreprise et aux informations diverses sont présentées dans les notes ci-jointes.

### Dérogations à une prescription comptable

Il a été fait application des dispositions particulières résultant :  
- des règlements n°2014-12, ANC 2018-06

Les résultats des CHRS étant soumis à l'approbation des autorités de contrôle, le résultat présente un caractère provisoire dans l'attente de l'arrêté définitif par les organismes compétents.

A compter de 2022, les résultats sont ventilés selon les directives du Contrat Pluriannuel d'Objectifs et de Moyens (CPOM) signée avec l'Etat.

Les engagements pour IDR ne font pas l'objet d'une comptabilisation dans les comptes, mais d'une information en annexe des comptes annuels.

### Retraitement des refacturations inter-établissements

Au 31/12/2024, les refacturations internes ont été neutralisées par contrepassation comptable des charges et produits au niveau des comptes de l'association, selon le tableau suivant. Le retraitement n'a pas d'impact au niveau du résultat global de l'association.

## Règles et Méthodes Comptables

### Autres informations sur les règles comptables

Le résultat bénéficiaire des comptes combinés de 58.530,81 € est le cumul des résultats des sept établissements, du siège et de la section Accompagnement. Le Bénéfice 2024 se décompose comme suit :

- CHRS Les Ecureuils	3.821,54 €
- Socio-judiciaire	7.400,15 €
- I ML	7.676,68 €
- ARS Renov	5.696,46 €
- Sainte Emilie	-1.557,37 €
- Logements intermédiaires	6.632,17 €
- Accompagnement	7.558,70 €
- Cousu Main	-49.475,11 €
- Siège	70.777,59 €

### Fonds reportés et dédiés

Les dons et subventions affectés à des actions spécifiques sont enregistrés en produits au compte de résultat.

La fraction non utilisée au cours de l'exercice est portée en « Fonds Dédiés » au passif du bilan, en contrepartie d'une charge « Engagements à réaliser ».

Après leur utilisation, un produit « Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs » est constaté en contrepartie de ces Fonds Dédiés.

En 2024 les Fonds dédiés ont été doté pour 6.000€.

Au 31/12/2024 le montant total des Fonds dédiés est de 10.445,85 €.

### Autres informations

#### Engagements de retraite

L'indemnité de départ en retraite a été déterminée pour les salariés âgés de 52 ans et plus à la date de clôture des comptes, incluant les charges sociales patronales, sur les bases de la CCN de 1966.

Compte tenu des données de l'association, il n'a pas été fait application d'un taux de revalorisation annuel des salaires, le total brut non proratisé de l'engagement au titre des indemnités de fin de carrière est évalué au 31/12/2024 à 121.587,05 €, 10 salariés sont concernés



## Règles et Méthodes Comptables

par la valorisation de cet engagement.

L'engagement de retraite, comme il a été pratiqué pour les exercices antérieurs, ne fait pas l'objet d'une comptabilisation.

### Rémunération des dirigeants des associations (loi n°2006-586)

En 2024, le montant des rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants salariés ou bénévoles (salaires, primes et avantages en nature inclus), tel que défini à l'article 20 de la loi n°2006-586, ne peut être mentionné. En effet, le montant à indiquer conduirait à donner une rémunération individuelle.

### Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant des honoraires comptabilisés au titre du contrôle légal des comptes est de 8.640 € ttc.

### Effectif au 31/12/2024

L'effectif, en nombre de salariés au 31 décembre 2024 est de 117 personnes représentant 101.7 équivalents temps pleins répartis en :

- Cadres et intermédiaires : 15 personnes
- Non cadres : 102 personnes

### Bénévolat

Le bénévolat pour l'exercice 2024 a été valorisé à 42.000 € comprenant 1 bénévole dirigeante (au conseil d'Administration) et 3 autres personnes :

- Pole famille (3 personnes) : 35.000 €
- Pole socio-judiciaire (1 personne): 7.000 €

### Filiales et Participations

	Montant de la participation	Capitaux Propres	Quote-part détenue en pourcentage	Résultat dernier exercice clos
1 - Filiales (plus de 50%)				
3 - Participations (10 à 50% ) SOCIALSOFT	2.750	42.724	36,76	13.081

## Règles et Méthodes Comptables

### Engagements donnés

Pour les deux emprunts souscrits auprès de la Caisse des Dépôts et Consignations, dont le capital restant dû au 31/12/2024 est de 451.301 € et 162.646 €, il a été consenti une hypothèque au profit de la Caisse des Dépôts et Consignations (garantie accordée par la CGLLS le 16/12/2010).

### Evènements postérieurs à la clôture

Néant

## Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
<b>Fonds associatifs sans droit de reprise</b>				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires	102 965			102 965
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles	5 292			5 292
Réserves réglementées	109 481			109 481
Autres réserves	372 542	15 540		388 082
Report à nouveau	475 048		2 849	472 199
Résultat de l'exercice	518	85 771	518	85 771
<b>Fonds associatifs avec droit de reprise</b>				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs	100 086	12 467	24 640	87 913
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	1 026 152	4 000	71 146	959 006
Provisions réglementées				
<b>TOTAL</b>	<b>2 192 083</b>	<b>117 777</b>	<b>99 152</b>	<b>2 210 709</b>

## Variation des Fonds Propres

	Fds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1		Augmentation		Diminution ou consommation		Fds propres clôture 31/12/2024
	Montant	Montant	dont générosité du public	Montant	dont générosité du public	Montant	dont générosité du public	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	102 965							102 965
Fonds propres avec droit de reprise								
Ecart de réévaluation								
Réserves statutaires ou contractuelles	5 292							5 292
Réserves pour projet de l'entité	372 542	15 540						388 082
<i>dont réserves des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôl.</i>	267 859							267 859
Autres réserves	109 481							109 481
Report à nouveau	475 048	(27 489)		24 640				472 199
Report à nouveau des act. sociales et médico-sociales sous gestion contrôl.	100 086	12 467		(24 640)				87 913
Excédent ou déficit de l'exercice	518	(518)		58 531				58 531
<i>dont résultat des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôl.</i>								
<b>Situation nette</b>	<b>1 165 932</b>			<b>58 531</b>				<b>1 224 462</b>
Dotations consommables								
Subventions d'investissement	1 026 152			81 913		149 058		959 006
Provisions réglementées								
<b>TOTAL</b>	<b>2 192 083</b>			<b>140 443</b>		<b>149 058</b>		<b>2 183 469</b>

## Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Fonds dédiés Subvention fonctionnement Subv. équipement hébergement d'urgence	5 007	561		4 446
<b>TOTAL</b>	<b>5 007</b>	<b>561</b>		<b>4 446</b>

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Dons manuels Don pour investissement Cousu Main			6 000	6 000
Total			6 000	6 000
Legs et donations				
Total				
<b>TOTAL</b>			<b>6 000</b>	<b>6 000</b>

## Variation des Fonds Dédiés

	Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
			Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Contrib. fi. des autorités de tarification							
Subventions d'exploitation							
Subvention fonctionnement	5 007		562			4 446	
Subv. équipement hébergement d'urgenc							
Contributions financières d'autres org.							
Don pour investissement Cousu Main							
Ressources liées à la générosité du public							
Dons investissement matériel Cousu M					6 000	6 000	
<b>TOTAL</b>	<b>5 007</b>		<b>562</b>		<b>6 000</b>	<b>10 446</b>	

## Tableau de détermination du résultat effectif global de l'entité

	31/12/2024	31/12/2023
<b>RESULTAT COMPTABLE</b>	<b>58 531</b>	<b>518</b>
Reprise du résultat antérieur		
<b>EXCEDENT ou DEFICIT EFFECTIF GLOBAL</b>	<b>58 531</b>	<b>518</b>
Dont résultat effectif sous gestion propre	83 706	(3 758)
Dont résultat effectif sous gestion contrôlée	2 065	3 240

58 531

## Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Révaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	199 361		42 376			241 737
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	199 361		42 376			241 737
CORPORELLES	Terrains	257 403					257 403
	Constructions sur sol propre	1 162 941					1 162 941
	sur sol d'autrui	1 618 316					1 618 316
	instal. agencet aménagement	375 296				13 480	361 816
	Instal technique, matériel outillage industriels	47 002		3 582		31 421	19 164
	Instal., agencement, aménagement divers	1 053 551		2 904		50 046	1 006 409
	Matériel de transport	277 900		12 516			290 417
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	205 339		25 313		27 349	203 303
	Emballages récupérables et divers	22 697					22 697
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes	1 426		148 100		149 526	
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	5 021 871		192 416		271 822	4 942 465
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	2 750					2 750
	Autres titres immobilisés	702					702
	Prêts et autres immobilisations financières	235 222		13 464		6 699	241 987
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	238 674		13 464		6 699	245 439
TOTAL		5 459 906		248 256		278 521	5 429 641



## Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres	69 169	17 480		86 649
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	69 169	17 480		86 649
CORPORELLES	Terrains				572 327
	Constructions sur sol propre	538 604	33 723		669 563
	sur sol d'autrui	615 548	54 015		171 129
	instal. agencement aménagement	149 298	25 404	3 573	11 215
	Instal technique, matériel outillage industriels	40 047	2 588	31 421	516 851
	Autres instal., agencement, aménagement divers	504 949	51 619	39 718	240 538
	Matériel de transport	225 020	15 518		171 322
	Matériel de bureau, mobilier	174 971	23 700	27 349	20 108
	Emballages récupérables et divers	19 416	692		
	Immobilisations grevées de droits				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 267 854	207 258	102 060	2 373 052
TOTAL		2 337 023	224 738	102 060	2 459 701

## Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	<b>PROVISIONS REGLEMEENTEES</b>				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges		18 615		18 615
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	72 609	45 996		118 605
	<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>72 609</b>	<b>64 611</b>		<b>137 220</b>
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients	13 815	17 259	13 815	17 259
	Autres				
	<b>PROVISIONS POUR DEPRECIATION</b>	<b>13 815</b>	<b>17 259</b>	<b>13 815</b>	<b>17 259</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>86 424</b>	<b>81 870</b>	<b>13 815</b>	<b>154 479</b>
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			81 870	13 815	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

L'augmentation des provisions pour 64.611 € correspond :

- à des litiges salariaux pour 18.615 €
- à un risque de reprise estimés à 10% sur les conventions FSE soit 18.758 €
- à une provision pour travaux suite à des infiltrations pour 27.240 €

## Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts	2 656	2 656	
	Autres immobilisations financières	239 331	239 331	
	Clients douteux ou litigieux	6 436	6 436	
	Autres créances clients	808 620	808 620	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	6 975	6 975	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	3 241	3 241	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	1 050 284	1 050 284	
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers	126 731	126 731	
	Charges constatées d'avance	46 903	46 903	
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>2 291 178</b>	<b>2 291 178</b>	
	Prêts accordés en cours d'exercice			
	Remboursements obtenus en cours d'exercice	1 903		
	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1 an max. à l'origine	233 660	233 660		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	1 631 904	236 207	646 475	749 222
	Emprunts et dettes financières divers	94 188	94 188		
	Fournisseurs et comptes rattachés	263 636	263 636		
	Personnel et comptes rattachés	195 568	195 568		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	347 844	347 844		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	304 228	304 228		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	72 129	72 129		
	Dettes représentatives de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	1 670	1 670		
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>3 144 828</b>	<b>1 749 131</b>	<b>646 475</b>	<b>749 222</b>
	Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	Emprunts remboursés en cours d'exercice	190 736			
	Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

## Charges à payer

		31/12/2024
<b>Total des Charges à payer</b>		<b>331 807</b>
<b>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</b>		<b>5 774</b>
<i>INTERETS COURUS SUR EMPRUNTS AUPRES</i>	<i>37</i>	
<i>INTERETS COURUS SUR EMPRUNTS</i>	<i>5 738</i>	
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>		<b>30 853</b>
<i>FACTURES NON PARVENUES</i>	<i>30 853</i>	
<b>Dettes fiscales et sociales</b>		<b>293 352</b>
<i>DETTE PROVISIONNEE POUR CONGES A</i>	<i>195 568</i>	
<i>CHARGES SOCIALES SUR CONGES A PAYER</i>	<i>97 784</i>	
<b>Autres dettes</b>		<b>1 827</b>
<i>CHARGES A PAYER DIVERSES</i>	<i>1 827</i>	

## Produits à recevoir

		31/12/2024
<b>Total des Produits à recevoir</b>		<b>1 170 678</b>
<b>Autres créances clients</b>		<b>86 219</b>
EP A FACTURER	18 292	
CJ A FACTURER	1 575	
SME EN COURS	6 412	
CLIENTS, FACTURES A ETABLIR	59 940	
<b>Autres créances</b>		<b>1 084 459</b>
RABAIS, REMISES, RISTOURNES A	7 133	
SUBVENTION FSE	104 686	
SUBVENTION DIVERS	24 500	
SUBV ACCOMPAGNEMENT BRSA	78 375	
SUBVENTION DDCS	38 110	
SUBVENTION QPV	1 500	
FONDS DEPARTEMENTAL	10 000	
SUBV DRHIL CLIENTS PROVISIONS	117 798	
SUBVENTION AIDE AU DEVELOPPEMENT	49 539	
SUBVENTION REAAP	11 985	
SUBVENTION ESPACE DE RENCONTRE	73 445	
SUBV DRHIL SOLIBAIL	408 146	
SUBVENTION DEPARTEMENT 95	6 000	
ETAT SUBV AVDL HORS DALO	70 200	
SUBV ACTION LOGEMENT SERVICE	56 000	
PRODUITS A RECEVOIR	27 042	

## Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
<b>Charges constatées d'avance - EXPLOITATION</b>			<b>46 903</b>
Frais généraux		46 903	
<b>Charges constatées d'avance - FINANCIERES</b>			
<b>Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES</b>			
<b>TOTAL</b>			<b>46 903</b>